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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, i hvilke andre EU-lande der blive pålagt kreditkortgebyr 

ved køb af varer i fysiske butikker m.m., og om kreditkortgebyret i så fald pålægges moms 

i disse lande? 

 

Svar 

Indledningsvis vil jeg anføre, at virksomheder, der udbyder betalingstjenester – fx Nets, 

er momsfritaget for disse finansielle ydelser. Der skal således ikke opkræves moms af 

levering af betalingsløsninger til virksomheder. Virksomhederne har derfor ikke moms-

udgifter ved indkøb af sådanne ydelser, men indkøbsprisen er naturligvis en omkostning 

for virksomhederne. 

 

En virksomheds omkostninger kan enten indgå i prisen for de varer og ydelser, som virk-

somheden sælger, eller omkostningerne kan viderefaktureres særskilt til kunderne.   

 

Hvis omkostningerne indgår i prisen på den solgte vare/ydelse, vil omkostningerne indi-

rekte blive pålagt moms, når salget af varen/ydelsen er momspligtig. Er der tale om 

momsfrit salg af en vare/ydelse (fx en avis eller en sundhedsydelse), vil omkostningerne 

ikke være belastet af moms. 

 

Hvis omkostningerne derimod ikke indgår i prisen på den solgte vare/ydelse, idet sælger 

opkræver et særskilt gebyr af de kunder, som anvender et kreditkort ved købet, anses 

gebyret for at være en biydelse, som behandles momsmæssigt på samme måde som den 

leverede vare/ydelse. Med andre ord vil gebyret være momspligtigt, hvis salget af va-

ren/ydelsen er momspligtigt, og momsfrit hvis salget af varen/ydelsen er momsfrit. Jeg 

kan i denne forbindelse oplyse, at fysiske butikker her i landet ikke må opkræve gebyr hos 

kunderne, når de betaler med Dankort. Særskilte gebyrer for anvendelse af kreditkort 

forekommer således kun ved anvendelse af andre kreditkort i butikkerne. 

 

Reglerne bevirker således, at kreditkortgebyret i realiteten har samme momsbelastning, 

uanset om det opkræves særskilt af kunderne eller ej.  

 

I foråret 2014 bad Skatteministeriet de andre EU-lande om oplysninger om deres moms-

mæssige behandling af kreditkortgebyrer. 11 medlemslande svarede. Ud af disse svarede 8 

lande (Letland, Malta, Nederlandene, Polen, Slovenien, Sverige, Tyskland og Østrig), at de 

behandlede kortgebyrerne ligesom Danmark. Østrig anførte dog, at det for virksomhe-

derne er muligt at vælge at lægge moms på gebyret, dvs. også når den solgte vare/ydelse 

er momsfri. Herudover svarede Luxembourg, at virksomhederne i Luxembourg ikke må 

opkræve et gebyr af kunderne. Kun ét af de 11 lande (Belgien) anså gebyret for at være en 

separat ydelse, men anførte ikke, om denne ydelse anses for momspligtig eller momsfri. 

Endelig svarede Bulgarien, at landets retsstilling på dette område var uafklaret.  
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